
立法會立法會立法會立法會

Legislative Council
立法會CB(1)2399/01-02號文件

(此份會議紀要業經政府當局審閱 )

檔號：CB1/BC/12/01

《公職人員薪酬調整條例草案》委員會《公職人員薪酬調整條例草案》委員會《公職人員薪酬調整條例草案》委員會《公職人員薪酬調整條例草案》委員會

第三次會議的紀要第三次會議的紀要第三次會議的紀要第三次會議的紀要

日　　期日　　期日　　期日　　期 ：：：： 2002年年年年 6月月月月 17日日日日 (星期一星期一星期一星期一 )
時　　間時　　間時　　間時　　間 ：下午：下午：下午：下午 4時時時時 30分分分分
地　　點地　　點地　　點地　　點 ：立法會會議廳：立法會會議廳：立法會會議廳：立法會會議廳

出席委員出席委員出席委員出席委員 ：：：：周梁淑怡議員 ,  JP(主席 )
田北俊議員 ,  GBS, JP
朱幼麟議員 ,  JP
何俊仁議員

何鍾泰議員 ,  JP
李家祥議員 ,  JP
呂明華議員 ,  JP
吳亮星議員 ,  JP
吳靄儀議員

張文光議員

許長青議員 ,  JP
陳國強議員

陳智思議員

陳鑑林議員

梁劉柔芬議員 ,  SBS, JP
梁耀忠議員

曾鈺成議員 ,  JP
楊孝華議員 ,  JP
劉千石議員 ,  JP
劉慧卿議員 ,  JP
李鳳英議員 ,  JP
麥國風議員

葉國謙議員 ,  JP
余若薇議員 ,  SC, JP
馬逢國議員



2

缺席委員缺席委員缺席委員缺席委員 ：：：：何秀蘭議員

李卓人議員

黃宏發議員 ,  JP
黃宜弘議員

楊耀忠議員 ,  BBS
蔡素玉議員

譚耀宗議員 ,  GBS, JP
石禮謙議員 ,  JP
勞永樂議員

出席公職人員出席公職人員出席公職人員出席公職人員 ：：：：公務員事務局副局長 (2)
丁葉燕薇女士

律政司

民事法律專員

溫法德先生

律政司

副法律草擬專員

梅履善先生

庫務局副局長 (1)
應耀康先生

庫務局首席助理局長 (B)
漢豪女士

教育統籌局副局長 (2)
謝凌潔貞女士

律政司

高級助理法律草擬專員

羅文苑女士

公務員事務局助理局長 (2)
盧潔瑋女士

列席秘書列席秘書列席秘書列席秘書 ：：：：總主任 (1)5
陳美卿小姐

列席職員列席職員列席職員列席職員 ：：：：法律顧問

馬耀添先生



3

助理法律顧問 5
鄭潔儀小姐

高級主任 (1)9
馬海櫻女士

                                                              

經辦人／部門

I. 與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議與政府當局舉行會議

( 立 法 會 CB(1)2004/01-
02(01)號文件

—— 立法會秘書處擬備的

“2002年 6月 12日首次

會議的跟進事項 ”

立 法 會 CB(1)2004/01-
02(02)號文件

—— 立法會秘書處擬備的

“2002年 6月 13日第二

次會議的跟進事項 ”

立 法 會 CB(1)2004/01-
02(03)號文件

—— 大 學 校 長 會 召 集 人

2002 年 6 月 13 日 的 意

見書

立 法 會 CB(1)2004/01-
02(04)號文件

—— 政 府 當 局 就 “2002 年

公務員薪酬調整：對

資 助 機 構 的 影 響 ” 提
供的文件

立 法 會 CB(1)2004/01-
02(05)號文件

—— 政 府 當 局 提 供 的 文

件 )

法案委員會進行商議工作 (會議過程索引載於

附錄附錄附錄附錄 )。

政府當局將採取的跟進行動

政府當局

2. 委員察悉政府當局在會議上提交了一本題為

《僱主與僱員指引——如何處理減薪及裁員》的小冊子。

委員要求政府當局就指引第 2.3及 2.6節作出澄清，當中規

定僱主未得到僱員的同意而單方面採取減薪措施，即屬

違法。律政司民事法律專員表示，根據《僱傭條例》 (第
57章 )，若對僱傭合約作出任何更改，而該等更改並非按

照該條例的規定而作出，即屬違法。若因《僱傭條例》

第 32K條所列的正當理由而更改合約，則該條例容許作出

更改。鑒於政府當局的意見，委員認為有需要檢討指引

第 2.3及 2.6節，藉以更準確反映該條例的規定。庫務局副

局長 (1)答允向勞工處反映委員的意見。



經辦人／部門

4

下次會議日期

3. 委員察悉，法案委員會第四次會議將於2002年6月
18日 (星期二 )下午 4時 30分舉行，屆時 4個中央評議會、各

主要公務員工會及香港律師會的代表會出席會議。

II. 其他事項其他事項其他事項其他事項

4. 議事完畢，會議於下午 7時 10分結束。

立法會秘書處

2002年 8月 2日



附錄附錄附錄附錄

《公職人員薪酬調整條例草案》委員會《公職人員薪酬調整條例草案》委員會《公職人員薪酬調整條例草案》委員會《公職人員薪酬調整條例草案》委員會

第三次會議過程第三次會議過程第三次會議過程第三次會議過程

日期日期日期日期：：：： 2002年年年年 6月月月月 17日日日日 (星期一星期一星期一星期一 )
時間時間時間時間：下午：下午：下午：下午 4時時時時 30分分分分
地點地點地點地點：立法會會議廳：立法會會議廳：立法會會議廳：立法會會議廳

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要需要需要需要

採取行動採取行動採取行動採取行動

議程第 I項    與政府當局舉行會議

000000 - 000412 主席 致歡迎及序辭

000412 - 001216 政府當局 簡述有以下情況的先例：

(a) 以一次過立法的方式實

施政府當局的決定；及

(b) 所制定的法例剝奪了僱

員或社會其他群體的現

有權利

001216 - 001239 劉千石議員 削減公務員薪酬對資助機構

的影響

001239 - 001300 主席 - 同上  -
001300 - 001452 余若薇議員 有以下情況的先例：

(a) 以一次過立法的方式實

施政府當局的決定；及

(b) 所制定的法例剝奪了僱

員或社會其他群體的現

有權利

001452 - 001659 政府當局 - 同上  -
001659 - 001813 余若薇議員 - 同上  -
001813 - 001942 政府當局 - 同上  -
001942 - 002245 吳靄儀議員 立法是否落實公務員減薪的

唯一方法

002245 - 002341 政府當局 - 同上  -
002341 - 002357 吳靄儀議員 - 同上  -
002357 - 002406 政府當局 - 同上  -
002406 - 002524 吳靄儀議員 公務員服務條件說明書所載

的更改合約條文不足以讓政

府單方面落實公務員減薪的

原因

002524 - 002547 政府當局 - 同上  -
002547 - 002556 吳靄儀議員 - 同上  -
002556 - 002602 政府當局 - 同上  -



2

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要需要需要需要

採取行動採取行動採取行動採取行動

002602 - 002648 吳靄儀議員 公務員服務條件說明書所載

的更改合約條文不足以讓政

府單方面落實公務員減薪的

原因

002648 - 002712 政府當局 - 同上  -
002712 - 002722 吳靄儀議員 - 同上  -
002722 - 002925 政府當局 - 同上  -
002925 - 003002 主席 立法是否落實公務員減薪的

唯一方法

003002 - 003013 政府當局 - 同上  -
003013 - 003142 劉慧卿議員 所制定的法例剝奪了僱員或

社會其他群體現有權利的先

例

003142 - 003339 政府當局 - 同上  -
003339 - 003517 劉慧卿議員 以立法方式落實減薪會剝奪

公務員根據僱傭合約享有的

權利

003517 - 003615 政府當局 減薪決定是按照現行的薪酬

調整機制作出

003615 - 003624 劉慧卿議員 委任調查委員會，負責處理

有關薪酬調整的爭議

003624 - 003824 何俊仁議員 建議就公務員薪酬調整機制

制定一般性法例，為實施薪

酬上下調整訂定法律架構

003824 - 003920 政府當局 - 同上  -
003920 - 003941 何俊仁議員 - 同上  -
003941 - 004050 劉千石議員 以立法方式落實減薪的理據

004050 - 004155 政府當局 - 同上  -
004155 - 004231 劉千石議員 - 同上  -
004231 - 004400 政府當局 - 同上  -
004400 - 004630 吳靄儀議員 以立法方式落實減薪會否違

反《基本法》第六、一百及

一百零五條的規定

004630 - 004707 政府當局 - 同上  -
004707 - 004738 主席 - 同上  -
004738 - 004930 政府當局 - 同上  -
004930 - 005121 吳靄儀議員 - 同上  -
005121 - 005237 政府當局 - 同上  -
005237 - 005258 吳靄儀議員 - 同上  -
005258 - 005350 政府當局 - 同上  -
005350 - 005530 田北俊議員 現行公務員薪酬調整機制的

成效



3

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要需要需要需要

採取行動採取行動採取行動採取行動

005530 - 005630 政府當局 現行公務員薪酬調整機制的

成效

005630 - 005735 許長青議員 以立法方式實施減薪的理據

005735 - 005806 政府當局 - 同上  -
005806 - 005858 葉國謙議員 以立法方式落實減薪會否違

反《基本法》第一百條的規

定

005858 - 005958 政府當局 - 同上  -
005958 - 010016 葉國謙議員 - 同上  -
010016 - 010152 政府當局 - 同上  -
010152 - 010256 余若薇議員 減薪決定是否按照現行的薪

酬調整機制作出

010256 - 010318 主席 - 同上  -
010318 - 010323 余若薇議員 - 同上  -
010323 - 010417 主席 - 同上  -
010417 - 010929 政府當局 削減公務員薪酬對資助機構

的影響

010929 - 011135 劉千石議員 資助機構實施減薪時所遇到

的困難

011135 - 011314 政府當局 - 同上  -
011314 - 011329 劉千石議員 - 同上  -
011329 - 011420 政府當局 - 同上  -
011420 - 011430 劉千石議員 - 同上  -
011430 - 011455 政府當局 - 同上  -
011455 - 011656 劉慧卿議員 - 同上  -
011656 - 012029 政府當局 - 同上  -
012029 - 012137 劉慧卿議員 - 同上  -
012137 - 012336 政府當局 - 同上  -
012336 - 012347 劉慧卿議員 - 同上  -
012347 - 012630 政府當局 - 同上  -
012630 - 012832 張文光議員 - 同上  -
012832 - 013218 政府當局 - 同上  -
013218 - 013335 張文光議員 - 同上  -
013335 - 013422 政府當局 - 同上  -
013422 - 013526 張文光議員 - 同上  -
013526 - 013745 政府當局 - 同上  -
013745 - 013947 麥國風議員 削減公務員薪酬對資助機構

提供服務方面的影響

013947 - 014242 政府當局 - 同上  -
014242 - 014500 麥國風議員 - 同上  -
014500 - 014835 政府當局 - 同上  -



4

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要需要需要需要

採取行動採取行動採取行動採取行動

014835 - 015004 梁耀忠議員 資助機構的僱主會否因被迫

單方面更改僱傭合約的條款

而觸犯法例

015004 - 015210 政府當局 - 同上  -
015210 - 015230 主席 - 同上  -
015230 - 015300 政府當局 - 同上  -
015300 - 015552 梁耀忠議員 - 同上  -
015552 - 015621 政府當局 - 同上  -
015621 - 015700 梁耀忠議員 - 同上  -
015700 - 015752 政府當局 - 同上  -
015752 - 015838 梁耀忠議員 - 同上  -
015838 - 015955 政府當局 - 同上  -
015955 - 020427 李家祥議員 資助機構實施減薪時所遇到

的困難

020427 - 020815 政府當局 - 同上  -
020815 - 020844 李家祥議員 - 同上  -
020844 - 021008 政府當局 - 同上  -
021008 - 021308 田北俊議員 政府當局為資助機構提供過

渡性財政援助的可能，讓該

等機構得以應付向拒絕同意

減薪的員工支付終止合約補

償的需要

021308 - 021529 政府當局 - 同上  -
021529 - 021615 主席 - 同上  -
021615 - 021710 田北俊議員 - 同上  -
021710 - 021805 楊孝華議員 資助機構實施減薪時所遇到

的困難

021805 - 021842 主席 - 同上  -
021842 - 021948 政府當局 - 同上  -
021948 - 022038 楊孝華議員 - 同上  -
022038 - 022105 主席 - 同上  -
022105 - 022152 政府當局 - 同上  -
022152 - 022204 楊孝華議員 - 同上  -
022204 - 022252 政府當局 - 同上  -
022252 - 022416 余若薇議員 削減公務員薪酬對資助機構

員工薪酬福利條件的影響

022416 - 022428 主席 - 同上  -
022428 - 022512 政府當局 - 同上  -
022512 - 022534 余若薇議員 - 同上  -
022534 - 022601 政府當局 - 同上  -



5

時間時間時間時間 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要需要需要需要

採取行動採取行動採取行動採取行動

022601 - 022838 葉國謙議員 就勞工處印製的《僱主與僱

員指引 ——如何處理減薪及

裁員》小冊子第 2.3及 2.6節的

寫法提出改善建議

022838 - 022944 主席 - 同上  -
022944 - 023108 政府當局 - 同上  - 政府當局

023108 - 023140 葉國謙議員 - 同上  -
023140 - 023218 主席 下次會議日期

備註備註備註備註：上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館：上述會議過程的錄音紀錄存放在立法會圖書館

立法會秘書處

2002年 8月 2日


